Дело № 1-251/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 сентября 2018 года г. Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего - судьи Чимидова А.А.,

при секретаре - Ангрыковой Г.М., 

с участием: 

государственных обвинителей - и.о. прокурора Республики Калмыкия Жилина С.Н., помощника прокурора Республики Калмыкия Хван В.А., 

подсудимого - ФИО5,

его защитника в лице адвоката - Кокшуновой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, получившего среднее специальное образование, неженатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, временно не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

30 июня 2018 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО5, находясь на озере «Бабинское» примерно в 3 км восточнее с. Красинское Лаганского района Республики Калмыкия, обнаружил произрастание кустов дикорастущей конопли. Заведомо зная, что данное растение является наркотикосодержащим, ФИО5, имея умысел на незаконное хранение, изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере без цели сбыта для личного употребления, осознавая, что он совершает преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и, желая этого, не имея на то соответствующего разрешения, в указанное время сорвал листья конопли, поместив их в полимерный пакет, после чего на попутном автотранспорте прибыл в г. Лагань Лаганского района Республики Калмыкия.

Примерно с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут того же дня ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение, изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, находясь в домовладении № 8 ул. Канукова г. Лагань, в металлической чаше с использованием растворителя путем экстракции (извлечения) кустарным способом незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, получив смесь наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком массой не менее 11,461 г, которую разделил на две части - одну часть поместил в полимерный сверток, вторую - в бумажный сверток, тем самым умышленно, осознавая противоправность своих действий, не имея соответствующего на то разрешения, стал незаконно хранить при себе с целью последующего личного употребления. 

1 июля 2018 года примерно в 20 часов 20 минут ФИО5, находясь на остановке общественного транспорта «Конечная» первого микрорайона г. Элисты, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств. 

В ходе личного досмотра, проведенного в 20 часов 55 минут того же дня помещении служебного кабинета административного здания Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Калмыкия по адресу: 

<

...>, в левом кармане брюк ФИО5 были обнаружены и изъяты: полимерный и бумажный свертки с наркотическим средством -масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 11,461 г. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении полностью признал, пояснив, что в содеянном чистосердечно раскаивается, поддерживает свои показания, данные им ходе предварительного следствия и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подозреваемого ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ему известно, как выглядит конопля, он знает, что в растениях конопли содержится наркотическое средство, которое при употреблении путем курения обладает расслабляющими и одурманивающими свойствами. 30 июня 2018 года, находясь в г. Лагань, утром он поехал купаться на озеро «Бабинское», расположенное в 3 км восточнее с. Красинское Лаганского района. Примерно в 12 часов 00 минут того же дня, находясь около указанного озера с южной стороны он увидел несколько сухих кустов конопли, в связи с чем ему захотелось попробовать изготовить из конопли «химку» и покурить ее. Сорвав сухие листья конопли, он положил их в полимерный пакет, который был при нем и на попутном транспорте добрался к себе домой. Процесс изготовления наркотического средства «химка» он узнал посредством сети «Интернет», посмотрев ранее видеоролик. Зайдя к себе домой, он при помощи растворителя, куска материи и металлической чаши, изготовил наркотическое средство - «химка» из листьев конопли, после чего добавил табак, смешав его с образовавшейся массой. Изготовленное им наркотическое средство - «химка» он поместил в полимерный сверток, который тщательно упаковал, также немного наркотического средства он положил в бумажный сверток, для того, чтобы позже покурить, еще часть наркотика была «забита» в сигарету. Взяв сигарету с «химкой» он вышел на улицу и пошел на канал «Лаганский», где убедившись, что никого нет скурил сигарету с наркотическим средством - «химка. При этом, изготовленный им наркотик он стал хранить при себе, кому-либо передавать данный наркотик не собирался. 1 июля 2018 года на попутном транспорте он приехал в г. Элиста, привезя с собой полимерный и бумажный свертки с «химкой для того, чтобы покурить. 1 июля 2018 года в вечернее время он находился на остановке общественного транспорта «Конечная» в первом микрорайоне г. Элисты, где увидел сотрудников полиции, при виде которых разволновался, так как понимал, что при нем в левом кармане брюк имеется изготовленный им наркотик - «химка» в двух свертках и что данный наркотик могут обнаружить. Сотрудники полиции подошли, показали служебные удостоверения и попросили представиться. Далее, они стали спрашивать, имеются ли у него вещества, запрещенные в гражданском обороте - наркотики, оружие, боеприпасы, на что он им сказал, что ничего нет, так как боялся привлечения к уголовной ответственности. Сотрудники полиции, предложили проехать с ними в отдел полиции для проведения в отношении него личного досмотра. Перед началом личного досмотра ему и двум понятым были разъяснены права и обязанности, в присутствии которых с кармана его брюк были изъяты полимерный и бумажные свертки с наркотическим средством - «химка». Сотрудникам полиции и понятым он сказал, что сам изготовил данный наркотик 30 июня 2018 года. Далее, один из сотрудников полиции вскрыл свертки с «химкой» и пересыпал содержимое наркотика в прозрачный полимерный пакет. Полимерный и бумажный свертки, в которых ранее находилась «химка», также были упакованы в другой полимерный пакет. Затем, его направили в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

(л.д. 34-37)

Показаниями обвиняемого ФИО5, оглашенными в судебном заседании, аналогичным его показаниям признательным в качестве подозреваемого. 

(л.д. 104-107)

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 1 июля 2018 года в районе центрального рынка г. Элисты к нему подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил поучаствовать понятым при проведении личного досмотра, на что он согласился, после чего они вместе пошли в сторону отдела полиции, расположенного по ул. Ленина. Проходя мимо гостиницы «Элиста», сотрудник полиции подошел к ранее неизвестному парню, который, как он понял, также согласился на просьбу сотрудника поучаствовать понятым при проведении личного досмотра. После чего, они втроем зашли в здание отдела полиции, где в одном из кабинетов на втором этаже они увидели ранее незнакомого ФИО5 Затем, сотрудник полиции пояснил, что сейчас в отношении ФИО5 будет проводиться личный досмотр, так как он был задержан ими по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств. Далее, всем были разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у ФИО5, имеются ли при нем вещества, запрещенные в гражданском обороте, пояснив, что к таким относятся наркотики, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, на что последний сказал, что ничего не имеет. После чего, в их присутствии в отношении ФИО5 был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом кармане его брюк были обнаружены и изъяты свернутый газетный лист и полимерный сверток. Сотрудник полиции раскрыл данные свертки в них находилось маслянистое вещество растительного происхождения со специфическим запахом. На вопрос, что это за вещество, ФИО5 пояснил, что там находится наркотическое средство -«химка», принадлежащее ему для личного потребления, которое он изготовил сам из листьев конопли, обнаруженных им в Лаганском районе Республики Калмыкия. Сотрудник полиции пересыпал данное вещество из двух свертков в полимерный пакет, горловину перевязал нитью, концы которой оклеил бумажной биркой, снабженной пояснительной надписью, на котором расписались ФИО5, они со вторым понятым и сотрудник полиции. Полимерный сверток и газетный лист, в которых ранее находилось вещество растительного происхождения также были упакованы в полимерной пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на котором они поставили свои подписи.

(л.д. 88-90)

Показаниями свидетеля ФИО2 - второго понятого, оглашенными в судебном заседании, аналогичным показаниям свидетеля ФИО1.

(л.д. 91-93)

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Калмыкия. 1 июля 2018 года к ним в отдел поступила оперативная информация от конфиденциального лица о том, что на остановку общественного транспорта «Конечная» первого микрорайона г. Элиста из г. Лагань направляется ФИО5 по прозвищу «Камаз», у которого имеется наркотик - «химка», который он изготовил и покурил накануне в г. Лагань. В этот же день в вечернее время они с коллегой ФИО4 приехали на указанную остановку для проверки оперативной информации конфиденциального лица. Примерно в 20 часов 20 минут того же дня на остановке «Конечная» они увидели ранее незнакомого ФИО5, которого ранее видели на фотографии. Когда ФИО5 увидел, что они на него смотрят, сразу же отвернулся и стал уходить в другую сторону, при этом оборачиваясь назад, то есть в их сторону. Они с ФИО4 быстрым шагом подошли к нему, остановили, предъявили служебные удостоверения. В ходе разговора с ФИО5, он обратил внимание, что тот ведет себя очень суетливо, старается не смотреть им в глаза, озирается по сторонам, по его внешнему виду было видно, что он очень взволнован. Тогда он спросил у ФИО5, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте - боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества, оружие, последний ответил, что у него ничего подобного нет, при этом он стал еще более взволнован, часто сглатывал слюну, хаотично трогал себя за одежду. В тот момент возникли основания полагать, что информация конфиденциального лица полностью подтверждается, что ФИО5 употреблял наркотические средства и что при нем могут находиться наркотические средства. ФИО4 предложил ФИО5 провести в отношении его личный досмотр, последний согласился и они проехали в здание Управления по незаконному обороту наркотических средств. Для проведения личного досмотра им на улице были приглашены двое понятых, которых он завел в служебный кабинет, где находились ФИО5 и ФИО4. Далее, ФИО4 в присутствии двоих понятых провел личный досмотр ФИО5, в ходе которого у последнего из левого кармана брюк были изъяты бумажный и полимерный свертки, при вскрытии которых было обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом. ФИО5 пояснил, что указанное вещество в свертках является наркотиком -«химка», который он изготовил сам 30 июня 2018 года для личного потребления. Изъятое вещество растительного происхождения, бумажный и полимерный свертки были упакованы в полимерные пакеты и направлены для проведения судебных экспертиз. После чего ФИО5 и понятые были опрошены по факту проведению личного досмотра. Далее, ФИО5 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом диспансере, на что тот согласился, проехав с ними в диспансер, где у него было установлено опьянение. 

(л.д. 94-96)

Показаниями свидетеля ФИО4 - оперуполномоченного УНК МВД по Республике Калмыкия, оглашенными в судебном заседании, аналогичным показаниям свидетеля ФИО3.

(л.д. 97-99)

Протоколом личного досмотра от 1 июля 2018 года с фототаблицей к нему, согласно которому из левого кармана брюк ФИО5 были обнаружены и изъяты два свертка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом.

(л.д. 7-9)

Протоколом осмотра предметов от 18 июля 2018 года с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком массой 11,261 г, полимерный сверток и фрагмент газетного листа.

(л.д. 72-78)

Светокопией акта медицинского освидетельствования от 1 июля 2018 года, согласно которому в ходе освидетельствования, проведенного в 22 часа 05 минут 1 июля 2018 года, у ФИО5 установлено состояние опьянения, обнаружены каннабиоды в моче. 

(л.д. 58)

Заключением судебной физико-химической экспертизы № 298\341 от 2 июля 2018 года, согласно выводам которой вещество растительного происхождения массой 11,461 г содержит в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 1,948 г. 

(л.д. 19-20)

Собранные в ходе предварительного следствия доказательства получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе и подсудимого, органами предварительного следствия не допущено и судом не установлено. Они относятся к предмету доказывания, собраны в соответствии с законом, нашли свое объективное подтверждение в судебном заседании, а поэтому признаются судом относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам совершенного ФИО5 преступного деяния.

Каких-либо жалоб, заявлений и ходатайств о нарушении или ущемлении процессуальных прав подозреваемого не поступало. В судебном заседании подсудимый и его защитник - адвокат Кокшунова Н.А. также не заявляли о каких-либо нарушениях их прав в ходе предварительного расследования или в судебном заседании.

Оснований подвергать сомнению достоверность признательных показаний самого ФИО5, а также иных доказательств, исследованных в судебном заседании, у суда нет. Заключение судебной экспертизы ясное, полное, не содержит противоречий, у суда нет оснований не доверять ему. Оснований полагать, что подсудимый себя оговаривает судом не установлено.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органами предварительного расследования и поддержанного в судебном заседании обвинения и основывает свои выводы на доказательствах, на которые ссылались в подтверждение своих доводов стороны защиты и обвинения.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования допущено не было.

Показания подсудимого, признавшего вину в незаконных изготовлении и хранении наркотического средства - масла каннасиса (гашишного масла) в крупном размере без цели сбыта, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Оценивая показания свидетелей ФИО3 и ФИО4 - сотрудников полиции, оглашенных в судебном заседании, непосредственно задержавших ФИО5 по подозрению в употреблении наркотических средств и проводивших личный досмотр в отношении последнего; свидетелей ФИО1 и ФИО2 - понятых, чьи показания также были оглашены в судебном заседании, суд приходит к выводу, что они последовательны, детальны, определены, соотносятся с письменными материалами, исследованными в судебном заседании, более того, их показания полностью соотносятся с показаниями самого ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования об обстоятельствах изъятия наркотического средства. Наличие какой-либо заинтересованности у данных свидетелей не имеется. 

Оценивая поведение и состояние подсудимого ФИО5 до и после совершенного им деяния, принимая во внимание заключение судебной психиатрической экспертизы № 113\555 от 7 августа 2018 года (л.д. 67-70), а также то, что он не состоит на учете у врача-психиатра, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО5 Он в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО5 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий и желал их наступления.

Умышленные действия ФИО5, в результате которых он из сорванных частей конопли, содержащих наркотические вещества, путем экстракции (извлечения) кустарным способом получил готовое к использованию и потреблению наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком надлежит считать незаконным изготовлением без цели сбыта наркотического средства.

Его действия, связанные с фактическим обладанием указанного наркотического средства, не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного изготовления и до момента его обнаружения в ходе последующего личного досмотра, независимо от продолжительности и места нахождения, судом признаются, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления. 

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве 11,461 г относится к крупному размеру.

Таким образом, действия ФИО5 содержат состав преступления и подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. 

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, количество и вид наркотического средства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии со ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких. 

Изучением личности ФИО5 установлено, что он молод; не судим; воспитывался в неполной семье - одной бабушкой; не женат; имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей; временно не работает; имеет постоянные места жительства и регистрации, откуда характеризуется исключительно с положительной стороны; вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, активно способствовал расследованию преступления,. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО5 наказания, суд на основании ст.61 УК РФ относит его молодой возраст, отсутствие судимости, воспитание в неполной семье, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, дачу своим действиям отрицательной оценки, наличие постоянных мест жительства и регистрации, положительную характеристику.

Вместе с тем, признавая вышеуказанные обстоятельства в качестве смягчающих наказание, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления на более мягкую, а также применения положений ст.64 УК РФ и назначении подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за данное преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с чем, при назначении наказания, суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд также принимает во внимание, что ФИО5 на учетах в БУ РК «Республиканский психоневрологический диспансер» и в БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» не состоит. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, его семейное и имущественное положения, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного деяния, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, осознавшего противоправность своего деяния и давшего ему критическую оценку, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что в достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, исправление подсудимого может быть достигнуто посредством назначения ему наказания в виде лишения свободы, но без его реального отбывания с применением в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения. Суд считает, что данный вид наказания, достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Санкция вменяемого ФИО5 преступления предусматривает дополнительные виды наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы. 

Изучением личности ФИО5 установлено, что он имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, временно не работает, каких-либо источников дохода не имеет.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, социального и имущественного положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

В целях действенного влияния назначенного наказания на исправление ФИО5 с учетом его личности и обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым возложить на подсудимого обязанность в течение трех суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Калмыкия, в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и проведения бесед профилактического характера.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы от 7 августа 2018 года № 113/555 (л.д. 68-70) у ФИО5 не обнаруживается признаков синдрома зависимости от алкоголя и (или) наркотиков. Между тем, в связи с употреблением 2-х психоактивных веществ с вредными последствиями, ФИО5 нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога по месту жительства. 

В этой связи суд также считает необходимым возложить на подсудимого ФИО5 дополнительную обязанность - встать на профилактический учет у врача психиатра-нарколога по месту жительства. 

Контроль за поведением условно осужденным ФИО5 необходимо возложить на Филиал уголовно-исполнительной инспекции по Лаганскому району Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Калмыкия.

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: полимерный сверток, фрагмент газетного листа, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком весом 11,261 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Элисте - подлежат уничтожению за ненадобностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-297, 303-304, 307-308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и на основании санкции указанной части данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать осужденного ФИО5 в течение трех суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в Филиал уголовно-исполнительной инспекции по Лаганскому району Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Калмыкия, в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и проведения бесед профилактического характера, встать на профилактический учет у врача психиатра-нарколога. 

Контроль за поведением условно осужденным ФИО5 возложить на Филиал уголовно-исполнительной инспекции по Лаганскому району Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Калмыкия.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: полимерный сверток, фрагмент газетного листа, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком весом 11,261 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Элисте - подлежат уничтожению за ненадобностью.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.А. Чимидов